
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BRACCA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA  DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO 
FINAN ZIARIO PER GLI ANNI 2022/2025           

 
 
 

             L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 

 
1 - GENTILI GIACOMO P 7 - RUGGERI GIACOMO P 

2 - GHILARDI DARIO EZIO P 8 - LAZZARONI O'BRIAN P 

3 - LAZZARONI LUCA GIOVANNI P 9 - BERLENDIS IVAN P 

4 - VITALI MARINO P 10 - VILLA MONICA A 

5 - ZANCHI STEFANO P 11 - MUTTONI DARIO P 

6 - RONDI GIANLUIGI P   

 
  
      Totale presenti  10 
      Totale assenti     1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Ivano dr. Rinaldi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gentili Giacomo assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

Delibera di C.C. n. 6 del 28.02.2022 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 e 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 
Il  sottoscritto Gentili Giacomo nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, considerato 
che l’atto deliberativo comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la regolare copertura finanziaria 
dell'impegno di spesa inerente la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

  Gentili Giacomo 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 
correttezza amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 
  Gentili Giacomo 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

Delibera di C.C. n. 6 del 28.02.2022 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Illustra il Consigliere Vitali Marino 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto l’Imposta Unica 
Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 
 
VISTO l’art. 1, comma 654 della norma sopraccitata, il quale dispone che: “In ogni caso deve essere assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 
all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente”; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, che ha attribuito all'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni, anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, n. 
481) e già esercitati negli altri settori di competenza; 
 
CONSIDERATO che, tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la “predisposizione ed aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»” ai sensi dell’art. 1 comma 527 
lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la “diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di 
svolgimento dei servizi a beneficio dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera c) 
della legge 27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti e 
dai consumatori, singoli o associati; 
 
VISTA la deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” che approva il 
“Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR); 
 
VISTA la deliberazione dell’ARERA del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-
2) per il secondo periodo regolatorio 2022/2025” il quale indica le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle 
entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo 
compongono, e trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025; 
 
VISTA la determinazione dell’ARERA del 04 novembre 2021 n. 2/DRIF/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la Deliberazione 363/20217R/rif 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
DATO atto che le citate delibere dell’ARERA ed i suoi allegati definiscono le modalità di identificazione dei costi del 
servizio rifiuti da coprire mediante entrate tariffarie; 
 
CONSIDERATO che, ai fini della determinazione delle componenti di costo, sono definite le seguenti componenti 
tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 
 costi operativi, intesi come somma dei costi operativi di gestione delle attività di spazzamento e di lavaggio, di 

raccolta e di trasporto di rifiuti urbani indifferenziati, di trattamento e di smaltimento, di raccolta e di trasporto delle 
frazioni differenziate, di trattamento e di recupero, nonché di oneri incentivanti il miglioramento delle prestazioni; 

 costi d’uso del capitale, intesi come somma degli ammortamenti delle immobilizzazioni, degli accantonamenti 
ammessi al riconoscimento tariffario, della remunerazione del capitale investito netto riconosciuto e della 
remunerazione delle immobilizzazioni in corso; 

 componente a conguaglio relative ai costi delle annualità pregresse; 
 
DATO atto che la succitata deliberazione ARERA in merito alla procedura di approvazione del Piano prevede all’art. 7 
che sulla base della normativa vigente, il gestore predispone il Piano economico finanziario per il periodo 2022-2025, 
secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmette all’Ente territorialmente competente; il piano economico finanziario è 
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: 
1. una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la veridicità dei dati 

trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione 
contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

2. una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili 
dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

3. eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente; 
 
ATTESO: 
 che lo stesso art. 7, relativamente alla procedura di validazione, specifica che la stessa consiste nella verifica della 

completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano 



 

 4

economico finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili 
di terzietà rispetto al gestore; 

 
PRESO atto che l’“Ente territorialmente competente” è definito dall’ARERA nell’Allegato A alla deliberazione n. 
443/2019/R/rif., come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la 
Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”; 
 
Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Bracca non è presente e/operante l’Ente di Governo dell’ambito, 
previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle 
vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte 
dal Comune. 

 
VISTO l’art. 1, comma 683 della L. 147/2013 s.m.i. il quale prevede: “Il consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia…”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale da trattare in data odierna verranno riapprovate le tariffe 
TARI per l’anno 2022 riconfermando quelle dell’anno 2021; 
 
RICHIAMATO l'articolo 1, comma 653, della L. 147/2013, come modificato dall'art. 1, comma 27, lett. b) della L. 
208/2015, il quale prevede: "A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve 
avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard"; 
 
VISTE le “Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013 e relativo 
utilizzo in base alla Delibera ARERA 31 ottobre 2019, n. 443 - 23 dicembre 2019”, la Delibera ARERA 03 agosto 2021 n. 
363 e la Determinazione ARERA 04 novembre 2021 n. 2 pubblicate dal Dipartimento delle Finanze del MEF sul proprio 
sito istituzionale; 
 
VISTO lo schema di Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022, 
predisposto ai sensi della citata determinazione dell’ARERA 2/Drif/2021, acquisito agli atti, da cui risulta un costo 
complessivo di € 128.119,00; 
 
PRESO atto che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati 
e che risultano presenti in particolare i documenti di cui all’art. 7 della deliberazione dell’ARERA 363/2021/R/rif e più 
precisamente: 
 la dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la veridicità dei dati 

trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione 
contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

 la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 
documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

 
DATO atto che nella relazione illustrativa al Piano Finanziario sono stati indicati i valori dei parametri la cui 
determinazione è rimessa all’Ente territorialmente come meglio specificato nella relazione illustrativa del Piano 
Finanziario; 
 
DATO atto che si è proceduto con esito favorevole alla validazione del suddetto piano finanziario, attraverso la verifica 
della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari, come da atto allegato; 
 
RITENUTO per quanto sopra di approvare conseguentemente il Piano finanziario e i relativi allegati e di trasmettere gli 
stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n.158 e s.m.i., nonché il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale da approvare in data odierna  avente per oggetto: “Esame ed approvazione 
del Bilancio di previsione 2022/2024 e nota integrativa”; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
CON la seguente votazione, resa per alzata di mano: 
presenti n. 10, voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 0 ed astenuti n. 2 (Berlendis Ivan e Muttoni Dario), 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2022/2025 e la 

relazione di accompagnamento che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di dare atto che il suddetto PEF è stato redatto in conformità con quanto stabilito nella deliberazione dell’ARERA del 03 

agosto 2021 n. 363/2021/R/rif; 



 

 5

 
3) di trasmettere il Piano finanziario ed i documenti allo stesso allegati all’ARERA ai fini dell’approvazione ai sensi 

dell’art. 7.6 della Deliberazione n. 363/2021, dando atto che a norma dell’art. 2.4 della Deliberazione n. 57/2020   
“…..Nelle more dell’approvazione da parte dell’Autorità, si applicano le decisioni assunto dall’Ente territorialmente 
competente, ivi comprese quelle assunte dai comuni con riferimento ai piani economico finanziari e ai corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli sevizi che costituiscono attività di gestione….”; 

 
4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi e per gli 

effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma15 e comma 15 ter del Decreto-legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n.214. 

 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento. 

VISTO l’art. 134 - comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

CON voti favorevoli nr. 8, contrari n.0, astenuti n. 2 (Berlendis Ivan e Muttoni Dario), espressi nelle forme di legge dai nr. 
10 amministratori presenti e votanti. 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

Delibera di C.C. n. 6 del 28.02.2022 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentili Giacomo F.to Ivano dr. Rinaldi 
 __________________________ 

 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindi giorni consecutivi a partire da oggi ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

 Trasmesso elenco ai capigruppo 
 
Addì _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ivano dr. Rinaldi 

 
 
 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                              per il decorso di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
Addì _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ivano dr. Rinaldi 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


